

证券代码：601231 证券简称：环旭电子 公告编号：临 2023-068

转债代码：113045 转债简称：环旭转债

环旭电子股份有限公司2023年半年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2023年半年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年半年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年上半年主要财务数据和营业收入构成

1、主要财务数据

单位：人民币元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	26,865,634,172.78	28,940,502,267.63	-7.17%
营业利润	854,112,147.70	1,219,698,623.29	-29.97%
利润总额	862,599,093.40	1,222,855,473.00	-29.46%
归属于上市公司股东的净利润	767,267,825.33	1,084,646,922.10	-29.26%
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净利润	693,856,091.83	1,094,959,847.50	-36.63%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.50	-29.29%
总资产收益率（%）	4.89	6.45	减少 1.56 个百分点
加权平均净资产收益率（%）	9.62	16.12	减少 6.50 个百分点
现金周转天数（天）	65	59	增加 6 天
EBITDA（万元）	153,071.03	180,421.26	-15.16%
项 目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	37,531,641,816.13	38,574,464,731.16	-2.70%
归属于上市公司股东的所有者权益	15,848,478,803.78	15,749,394,179.86	0.63%
股本（股）	2,207,378,310	2,206,864,239	0.02%
归属于上市公司股东的 每股净资产（元/股）	7.18	7.14	0.61%

注：1、EBITDA=净利润+所得税费用+利息费用(净额)+折旧及摊销费用。
2、每股收益保留两位小数，变动幅度按照精确值计算。

2、营业收入构成

2023年上半年公司营业收入构成如下：

单位：人民币万元

产品分类	2022年上半年 (已重述)	2023年上半年	变动金额	同比变动
通讯类产品	1,075,946.79	928,540.92	-147,405.87	-13.70%
消费电子类产品	805,092.57	830,658.82	25,566.25	3.18%
工业类产品	413,554.06	426,342.19	12,788.13	3.09%
云端及存储类产品	336,578.20	218,525.55	-118,052.65	-35.07%
汽车电子类产品	218,008.79	232,787.01	14,778.22	6.78%
医疗电子类产品	11,461.29	15,922.89	4,461.60	38.93%
其他	33,408.53	33,786.04	377.51	1.13%
合计	2,894,050.23	2,686,563.42	-207,486.81	-7.17%

注：因公司对产品分类进行调整，为保证数据同期比较的一致性，对前期数据进行重述。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、营业收入

公司 2023 年上半年实现营业收入 268.66 亿元，较 2022 年上半年的 289.41 亿元同比下降 7.17%。其中，汽车电子类产品营收同比增长 6.78%；消费电子类产品营收同比增长 3.18%；工业类产品营收同比增长 3.09%；通讯类产品营收同比减少 13.70%；云端及存储类产品营收同比减少 35.07%。因海外主要经济体通货膨胀导致购买力下降等因素对需求端的影响，公司海外客户需求减少，同时公司调整产品结构以应对市场变化，这是营业收入变动的主要原因。

2、费用及利润

公司 2023 年上半年实现营业利润 8.54 亿元，较 2022 年上半年的 12.20 亿元减少 29.97%；实现利润总额 8.63 亿元，较 2022 年上半年的 12.23 亿元减少 29.46%；实现归属于上市公司股东的净利润 7.67 亿元，较 2022 年上半年的 10.85 亿元减少 29.26%。公司上半年营业收入同比减少 7.17%，且毛利率下降 0.5 个百分点，是由于营运规模及成本刚性的原因，以及公司为控制相关风险根据会计政策计提部分资产减值损失，造成营业利润和净利润同比下滑。

公司 2023 年上半年销售费用、管理费用、研发费用及财务费用总额为 16.00 亿元，较 2022 年上半年期间费用 16.69 亿元同比减少 0.69 亿元，同比减少 4.17%。

其中：管理费用减少 1.37 亿元，同比减少 19.63%，主要是公司根据经营情况加大费用控管所致；销售费用增长 0.05 亿元，同比增加 3.08%，主要是销售的全球布局造成相关费用小幅增加所致；研发费用同比基本持平；财务费用增加 0.62 亿，主要是本期外币汇兑净收益同比减少及在主要经济体加息的趋势下外币借款利息费用增加所致。公司 2023 年上半年期间费用占营业收入的比重为 5.95%，相比 2022 年上半年的 5.77%增长了 0.18 个百分点，主要是今年上半年销售收入下降导致规模经济效益减少所致。

收购 Financière AFG SAS 可辨识资产溢价分摊（Purchase Price Allocation，以下简称“PPA”）、新建惠州厂和深圳厂搬迁成本、企业并购（以下简称“M&A”）专案成本以及发行可转债按市场利率摊销增加的利息费用等对 2023 年上半年公司获利的影响如下：

单位：人民币万元

项 目		2022年 第二季度	2022年 上半年	2023年 第二季度	2023年 上半年
PPA	对营业毛利的影响	933.89	1,905.91	883.04	1,835.32
	对营业利润的影响	1,505.84	2,740.53	1,163.79	2,403.63
	对净利润的影响	1,124.54	2,060.97	884.16	1,838.17
新建惠州厂 及深圳厂搬 迁成本	对营业毛利的影响	4,806.10	4,806.10	-	-
	对营业利润的影响	6,315.26	6,535.06	193.29	193.29
	对净利润的影响	5,728.38	5,921.70	169.99	169.99
M&A 专案成本	对营业毛利的影响	-	-	-	-
	对营业利润的影响	-	-	249.77	249.77
	对净利润的影响	-	-	219.67	219.67
发行可转债按市场利率摊销增加的 利息费用(不增加实际支付利息)		3,370.88	6,651.52	3,508.33	6,925.01

3、扣非后净利润

公司 2023 年上半年归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 6.94 亿元，较 2022 年上半年的 10.95 亿元同比减少 4.01 亿元，同比减少 36.63%，主要因本期非经常性损益同比金额增长较大所致；本期非经常性损益为 0.73 亿元，较 2022 年上半年的-0.10 亿元同比增加 0.84 亿元，前期金额较小主要是因为 2022 年上半年一次性计提深圳厂搬迁成本及厂房减值准备。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

四、2023年第三季度经营目标

预计第三季度营业收入环比增长接近 20%，但同比降幅相比第二季度增大，全年营业收入同比降幅预计仍不超过 10%；第三季度营业利润率相比上半年水平继续改善，前三季度营业利润率水平与 2021 年同期情况接近。

特别提示：公司 2023 年第三季度经营目标数据系公司根据发展策略、经营计划及市场和业务发展状况做出的规划和展望，计划实施和经营目标实现以国际贸易局势稳定、电子制造服务行业健康发展、市场开拓及订单执行符合预期为前提，因此经营目标未来的实际实现情况具有不确定性。公司该等经营目标不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险，进行投资决策不要过分依赖该经营业绩目标信息。

五、上网公告附件

经法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

环旭电子股份有限公司董事会

2023 年 7 月 27 日